ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KGVX Quảng Ngãi, ngày     tháng    năm 2025

V/v xử lý vấn đề phát sinh

liên quan đến nhãn hiệu,

chỉ dẫn địa lý do sắp xếp

đơn vị hành chính ở địa phương

Kính gửi:

-  Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Tài chính, Nội vụ,

Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo nội dung Công văn số 1186/CSHTT-PCCS ngày 14/4/2024 của Cục

Sở hữu trí tuệ về một số vấn đề phát sinh liên quan đến nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý

do sắp xếp đơn vị hành chính ở địa phương;

Trên cơ sở báo cáo và đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ tại Công văn

số ..../SKHCN-QLCN ngày 28/5/2025 về đề xuất phương án xử lý vấn đề phát

sinh liên quan đến nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý do sắp xếp đơn vị hành chính ở địa

phương, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan:

- Tiếp nhận, quản lý tạm thời các hồ sơ liên quan đến nhãn hiệu có sử dụng

địa danh, chỉ dẫn địa lý của tỉnh do các tổ chức, địa phương bị tác động bởi việc

sắp xếp hành chính và tổ chức chính quyền 2 cấp trước khi hoàn thành việc sắp

xếp.

- Rà soát, tham mưu UBND tỉnh xem xét, ban hành phương án giao quyền

sở hữu các nhãn hiệu có sử dụng địa danh, quyền quản lý chỉ dẫn địa lý bị tác

động bởi việc sắp xếp đơn vị hành chính đã được Cục Sở hữu trí tuệ cấp giấy

chứng nhận đăng ký. Đồng thời, hướng dẫn các các địa phương, đơn vị thực

hiện các thủ tục pháp lý điều chỉnh thông tin chủ sở hữu, cập nhật giấy chứng

nhận, hồ sơ pháp lý và các tài liệu có liên quan theo quy định của pháp luật sau

khi hoàn thành sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền 2 cấp.

2. Các Sở, ban ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Khẩn trương rà soát, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ quản lý, sử dụng nhãn hiệu,

chỉ dẫn địa lý (bao gồm giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý và

các hồ sơ liên quan như quy chế quản lý, sử dụng,...) để thực hiện thủ tục bàn

giao cho Sở Khoa học và Công nghệ quản lý tạm thời.

- Tổ chức bàn giao hồ sơ, tài sản liên quan về Sở Khoa học và Công nghệ

theo đúng quy định trước khi đơn vị chấm dứt hoạt động, sáp nhập, hợp nhất

theo phương án sắp xếp được phê duyệt.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, KGVX.th

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Tuấn

		2025-05-28T15:49:18+0700